
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.129

Piracicaba, 14 de setembro de 2013

PODER EXECUTIVO

LEI N.º 7.698, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
Dispõe sobre denominação de prolongamento de via pública no loteamento
Santa Rita Colibris, no Bairro Jardim São Francisco, neste município.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  6  9  8

Art. 1o Fica denominado de “Rua Ipuã”, prolongamento, o trecho de rua que
tem início na rua de mesmo nome, compreendido entre a Avenida Uchoa e
a Rua José Álvares de Castro, no loteamento Santa Rita Colibris, no Bairro
Jardim São Francisco, neste município.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

Autoria do Projeto: Mesa Diretora.

LEI N.º 7.700, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013.
Acresce dispositivo à Lei nº 6.945/10 que “institui e define o

funcionamento da Câmara de Conciliação para o pagamento de
precatórios, mediante a celebração de acordo, em atendimento às
alterações introduzidas pela Emenda Constitucional nº 62/09 e dá outras
providências”.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  7  0  0

Art. 1º O art. 1º da Lei nº 6.945, de 16 de dezembro de 2.010, fica acrescido
do parágrafo único, com a seguinte redação:

“Art. 1º ...
...
Parágrafo único. Sem prejuízo do disposto no caput do presente artigo, fica
facultado ao Município, na hipótese do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região ou Tribunal de Justiça
do Estado de São Paulo instituírem Câmaras de Conciliação Judicial para
pagamento de precatórios, optar por aderir a elas para a realização de
tratativas e formalizações de acordos na esfera judicial, observando-se, para
tanto, as disposições desta Lei e quanto seja pertinente dos regramentos
estabelecidos por aqueles Tribunais.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 11 de setembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 15.251, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 89.000,00.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.506, de 04 de
dezembro de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

   Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 89.000,00 (oitenta e nove
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2013, assim
discriminada:

   Das dotações:

1) 18 18011 2369100322196 339039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

2) 19 19011 2781100332343 335039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 84.000,00

        Para as dotações:

1) 18 18011 0412200032175 339039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 5.000,00

2) 19 19011 0412200032171 339039 Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica R$ 84.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de setembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

TARCÍSIO ANGELO MASCARIM
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 15.252, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
Introduz alterações ao Decreto nº 14.361/11 que “declara de interesse social
as unidades habitacionais a serem construídas nos condomínios
denominados “Piracicaba I, II e III”, a serem implantados nos imóveis objeto
das matrículas constantes do Processo Administrativo nº 143.882/11,
localizados no Bairro Vila Sônia, neste município de Piracicaba.”

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O caput do art. 1º do Decreto nº 14.361, de 18 de novembro de
2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam declaradas de interesse social as unidades
habitacionais a serem construídas nos condomínios denominados
“Piracicaba I, II e III”, face as suas características populares, sendo que
sua implantação se dará nos imóveis objeto das matrículas nº 85.014,
nº 85.015 e nº 85.016, constantes de fls. 43/53 do Processo
Administrativo nº 143.882/11, pela Caixa Econômica Federal,
representante legal do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR,
proprietário das áreas em questão.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de setembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 36/2013

Objeto: Aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar
livre, confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados,
pintura eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços,
para Parques de Lazer e Praças de Piracicaba.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) J.E. Scramin – Equip amentos p ara Ginástica - Me

Piracicaba, 12 de setembro de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2013

Registro de Preços para fornecimento parcelado de material de laboratório

Após análise do recurso interposto pela empresa NL COMÉRCIO EXTERIOR
LTDA e impugnação interposta pela empresa DIAGNOSTEK IND. COM.
PRODUTOS CIENTÍFICOS LTDA EPP e com base no parecer emitido pela
Procuradoria Geral (fls. 140/143), que nega provimento ao recurso,
DELIBERA  o Secretário Municipal de Saúde por acatar o posicionamento
do parecer e pela MANUTENÇÃO DA DECISÃO.

Piracicaba, 13 de setembro de 2013.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 103/2013

OBJETO: Aquisição de materiais de higiene pessoal

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2013 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/09/2013 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 13 de setembro de 2013

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sábado, 14 de setembro de 20132

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, vem por meio desta, notificar a empresa
DISCOPEL GRÁFICA E EDITORA LTDA. – ME, de que foi apenada com
multa de 0,4% sobre o valor do contrato, nos termos do artigo 87, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93 e do item 10.1.2., do contrato administrativo.
Diante disso, fica concedida vistas dos autos perante a Secretaria Municipal
de Governo e aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para apresentação de
recurso, a contar da data do recebimento desta.

Piracicaba, 11 de setembro de 2013.

José Antonio de Godoy
Secretário Municipal de Governo

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionadas nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 10
(DEZ)dias a partir desta publicação, para recadastramento anual.
O não comparecimento implicará no arquivamento do processo referente
comércio ambulante.

Ø DIRCEU DECIMO BALDINI
Ø GERALDA VICENCIO DOS SANTOS
Ø HELENA AP. DE O. VIDEIRA
Ø MARLENE DOS S. M. DE SOUZA
Ø RENATO C. S. ANDRADE
Ø SILVIA REGINA ESTEVES
Ø SU JIANYAO
Ø THIAGO GOMES PASCOALIN
Ø TITO ALVES DE SOUZA
Ø VALENTIM V. BALTIERI

De acordo, encaminhe-se:

                    SERGIO ANTONIO FORTUOSO
              Secretário Municipal do Trabalho e Renda

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º 133.000/2011

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades
cabíveis em face de ANDRÉ LUIZ ROMUALDO, funcionário público
municipal, lotado na Guarda Civil Municipal de Piracicaba, por infringência
ao disposto no art. 27, inciso II, com penalidade prevista no art. 35, inciso I,
todos da Lei Complementar nº 067, de 09 de dezembro de 1.996 – Estatuto
da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela aplicação da
penalidade de ADVERTÊNCIA, ao servidor público municipal ANDRÉ LUIZ
ROMUALDO, com fundamento no inciso I, do art. 35, por infringência ao
disposto no inciso II do art. 27, todos da Lei Complementar nº 067/96 –
Estatuto da Guarda Civil do Município de Piracicaba.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  96.055/2012

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
divergência no estoque de leite condensado na Merenda Escolar, conforme
Memorando nº 57/2012 e Ofício nº 98/2012.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do presente procedimento.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  3.829/2013

Assunto: Sindicância para apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito envolvendo o veículo oficial prefixo 081, placas EHE
1934, conforme Boletim de Ocorrência nº 6.570/2012 - PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
DOS AUTOS, tendo em vista não haver danos causados ao erário municipal,
bem como que o servidor público, Sr. LUIZ CARLOS DE JESUS ressarciu
os danos causados ao veículo particular Fiat/Uno de placas DCG - 8260.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  18.823/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
acidente de trânsito ocorrido com o veículo oficial placas CMW 0733, prefixo
291, conduzido pelo servidor público municipal Idson Biage Junior, conforme
Boletim de Ocorrência nº 8.168/2013 - PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, contra o servidor público
municipal, Sr. Idson Biage Junior, pela infringência do disposto no art. 482,
alínea e, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT) – Decreto-Lei nº 5.452,
de 01/05/1943.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO - Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  30.198/2013

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
danos causados no Armazém da Cultura “Maria Dirce Ferraz”, conforme
Boletim de Ocorrência nº 846/2013.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO
do processo de sindicância já que não restou demonstrado a participação
de servidores públicos municipais no evento em questão.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 Setembro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003747/2013 R. CLEMENTE & CIA LTDA.
003748/2013 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
003749/2013 DAVILA PARTICIPAÇÕES LTDA
003750/2013 COMITÊS PCJ
003751/2013 CURY CONTR. E IMCORP. S/A
003752/2013 JOAO ROSOLINO NETO
003753/2013 JF INCORP. COM E EMP. LTDA
003754/2013 EDISON A. COLETTI
003755/2013 LTR CIONST. E INCORP. LTDA
003756/2013 LTR CIONST. E INCORP. LTDA
003757/2013 SEMAE
003758/2013 SEMAE
003759/2013 SEMAE
003760/2013 SEMAE
003761/2013 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
003762/2013 HIDROBOMBAS MOT. E PISCINAS LTDA -  EPP
003763/2013 HIDROBOMBAS MOT. E PISCINAS LTDA -  EPP
003764/2013 NILZE BRASILIA AMARAL DE MOURA
003765/2013 CARLOS CONSOLMAGNO
003766/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO
003767/2013 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS
003768/2013 CARLO DAS NEVES
003769/2013 RCA
003770/2013 DRAGAGEM BRASIL LTDA. - EPP
003771/2013 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
003772/2013 MARCELLO SALGUEIRO BRAGIL - EPP
003773/2013 FERRAMENTAS GERAIS COMERCIO E IMPORTAÇÃO
003774/2013 4ª VARA FEDERAL - SEÇÃO DE SÃO PAULO

003775/2013 ENDOR CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -
RESIDENCIAL UNIQUE
003776/2013 ENDOR CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA -
RESIDENCIAL UNIQUE
003777/2013 ENDOR CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
003778/2013 ENDOR CONTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Despachos

Protocolos Processo Interessado
001743/2013 001240/2013 PIRAEMTUR - PIRACICABA: “Indeferido”.
EMPREENDIMENTOS TURÍSTICOS LTDA
002087/2013 001476/2013 WILSON RAMOS DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
002227/2013 001553/2013 MIRNA MARIA GARCIA SOUZA PINTO: “Indeferido”.
002539/2013 002271/2011 LTR CONTR. E EMP. LTDA: “Concluído”.
002560/2013 001753/2013 JOSE MATIAS DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
002991/2013 002012/2013 ANTONIO BOLDRIN FILHO: “Indeferido”.
003580/2013 002352/2013 MIRIAN GRANATO: “Deferido”.
003633/2013 TELEFONICA BRASIL S/A: “Concluído”.
003667/2013 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
003668/2013 CONGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Concluído”.
003669/2013 TELEFONICA BRASIL S/A: “Concluído”.
003670/2013 COMGÁS - CIA DE GÁ DE SÃO PAULO: “Concluído”.
003683/2013 002409/2013 CAROLINO NUNES DA SILVA: “Indeferido”.
003684/2013 002410/2013 CARLOS ALEXANDRE RIBEIRO: “Indeferido”.
003696/2013 002420/2013 JACIR DOS SANTOS BITENCORT: “Indeferido”.
003719/2013 002432/2013 SUSI IZAMARA MESQUITA: “Indeferido”.
003722/2013 002433/2013 FERNANDO RIBEIRO: “Indeferido”.
003768/2013 002461/2013 CARLO DAS NEVES: “Indeferido”.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº 2363/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 2363/2013, contra o servidor Adriano de
Jesus Stoco, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em
razão dos fatos narrados no processo sindicante nº 1270/2013.

Piracicaba, 11 de setembro de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE

COMUNICADO DE ABERTURA
PROCESSO Nº 2387/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 2387/2013, contra o servidor Antonio
Gimenez Filho, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório,
em razão dos fatos narrados no processo sindicante nº 1271/2013.

Piracicaba, 11 de setembro de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

Danielle Pacheco de Souza Santim, Presidente da Comissão Permanente
Sindicante, constituída pelo Ato nº. 945, de 21 de dezembro de 2012, em
cumprimento ao princípio da publicidade, faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento, que por determinação do Sr.
Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, foi
instaurada sindicância, objeto do processo nº. 2396/2013, visando apurar
irregularidades, no âmbito administrativo e disciplinar, em razão de
suposto fato envolvendo veículo do SEMAE.

Danielle Pacheco de Souza Santim
Presidente da Comissão

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial
87/2013(Aquisição 01 TV de Led Full HD de 32 polegadas), foi julgado
FRACASSADO pela Pregoeira e Equipe de apoio devido aos participantes
não apresentarem preços compatíveis com a dotação estipulada.

Piracicaba, 12 de setembro de 2013.

  João Manoel dos Santos
  Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO



PIRACICABA, sábado, 14 de setembro de 20133

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA
DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ
AOS DEZESSEIS DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
TREZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 052/13 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, que concede o
Título de Piracicabanus Praeclarus, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 053/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que concede o
Título de Cidadão Piracicabano.

Nº 056/13 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que institui na
Câmara de Vereadores de Piracicaba o Fórum Permanente de Saúde
Mental e Combate à Dependência Química e dá outras providências.

Nº 058/13 - De autoria do vereador João Manoel dos Santos que concede
o Título de Piracicabanus Praeclarus e dá outras providências, (Com
Emenda 01 da C.L.J.R.).

Moções

Nº 177/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apelo ao
Prefeito  Municipal para que amplie o repasse de verba municipal ao Centro
de Reabilitação de Piracicaba.

Nº 178/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apelo ao
Governador do Estado de São Paulo para que amplie o repasse de verba
estadual ao Centro de Reabilitação de Piracicaba.

Nº 179/13 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de apelo à
Presidente Dilma Rousseff, para que amplie o repasse de verba federal ao
Centro de Reabilitação de Piracicaba.

Nº 180/13 - De autoria da Bancada do Partido da Social Democracia do
Brasil, de aplausos ao Ex-Presidente Fernando Henrique Cardoso pela
posse na cadeira 36 da Academia Brasileira de Letras – ABL.

Requerimentos

Nº 1003/13 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre aplicação de verba federal no
Estádio Municipal Barão da Serra Negra.

Nº 1004/13 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, que solicita
informações ao Chefe do Executivo sobre o funcionamento da empresa
Ribeiro e Simões Reciclagem Ltda., localizada no Bairro Ondinhas.

Nº 1006/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
solicita autorização de solenidade em comemoração ao “Dia do
Comerciário”, conforme Decreto Legislativo 43/13.

Nº 1007/13 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que solicita
suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 10 de outubro de
2013.

Nº 1008/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita
suspensão do Expediente do dia 19 de setembro de 2013, por trinta minutos,
para explanação do tema “Diferenças da Atualização do Fundo de Garantia
por Tempo de Serviço”, pelo advogado Mário Afonso Broggio.

Nº 1009/13 - De autoria do vereador Gilmar Tanno, que solicita informações
ao Chefe do Executivo sobre construção de posto de saúde no Bairro Jardim
Nova Iguaçu.

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 166/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que
denomina de “Flauzino Uliana”, via pública do Loteamento Campos do
Conde, Bairro Taquaral, (Com Nova Redação).

Nº 170/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Enrico Colantonio”, via pública do Loteamento Jardim
Residencial UNIMEP, no Bairro Taquaral, neste Município, (Com Nova
Redação).

Nº 177/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que denomina de “Alfredo
Bisson”, via pública do Loteamento Residencial Paulista, no Bairro Paulista,
(Com Nova Redação).

Nº 179/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que
denomina de “Albino Domingos Bettiol”, via pública do Loteamento Campos
do Conde, Bairro Taquaral, (Com Nova Redação).

Nº 180/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que
denomina de “Thereza Rosa Coral”, via pública do Loteamento Campos
do Conde, Bairro Taquaral, neste Município, (Com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 158/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que dispõe

sobre a obrigatoriedade do uso de protetores laterais quando da utilização
de máquinas roçadeiras manuais durante o serviço de roçar canteiros,
terrenos ou qualquer área dentro do Município de Piracicaba e dá outras
providências, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 201/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que
denomina de “Vicente Passeri”, via pública do Loteamento Residencial
Campos do Conde, no Bairro Taquaral, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 205/13 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que
denomina de “Edson Luís Maniero”, via pública do Loteamento Residencial
Campos do Conde, no Bairro Taquaral, (Com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 212/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que denomina
de “Confrade Antonio João Penatti”, via pública no Loteamento Convívio
Residencial Lazúli Plaza, no Bairro Pompéia.

Nº 227/13 - De autoria do vereador Pedro Motoitiro Kawai, que dispõe
sobre a garantia do documento de identificação às pessoas ostomizadas
no âmbito do Município, (Com Substitutivo 01 do vereador Pedro Motoitiro
Kawai)

Nº 247/13 - De autoria do Executivo, que dispõe sobre a criação de emprego
de administrador de redes junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura do
Município de Piracicaba e dá outras providências.

Nº 281/13 - De autoria dos vereadores José Aparecido Longatto e Carlos
Gomes da Silva, que introduz alterações à Lei nº 6.814/10, que “estabelece
normas e procedimentos para a instalação de torres de transmissão de
telefonia celular e de outras fontes emissoras no Município de Piracicaba,
revoga a Lei nº 5.608/05 e dá outras providências”, alterada pela Lei nº
7.057/11.

Nº 283/13 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 6.569/
09 que “regulamenta a jornada dos médicos plantonistas, bem como a
realização de plantões pelos médicos da Rede Pública Municipal de Saúde,
revoga a Lei nº 5.326/03 e dá outras providências”, a fim de majorar os
valores dos adicionais de plantão concedidos aos médicos conforme
especifica.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 120/13
AUTORIA – João Manoel dos Santos
PARA - Bento de Jesus Guastalli

1º ORADOR – ver. Carlos Gomes da Silva

- Fim -

“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos,
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

DECRETO LEGISLATIVO Nº 34, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013.
Concede “Título de Cidadão Piracicabano ao Senhor Luiz Antônio Ferrazza”
e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São
Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 34/13

Art. 1º   Fica concedido o “Título de Cidadão Piracicabano” ao Senhor Luiz
Antônio Ferrazza, natural do Município de Vila Oliva, Distrito de Caxias do
Sul, Estado de Rio Grande do Sul.

Art. 2º   A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de
Vereadores, no dia 30 de novembro de 2013.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
ocorrerão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 -
3.3.90.30 - Material de Consumo e 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil,
constantes para o exercício de 2013 e suas respectivas para os exercícios
seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de setembro de 2013.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Presidente

JOSÉ APARECIDO LONGATTO              ANDRÉ GUSTAVO BANDEIRA
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de
Piracicaba, em 12 de setembro de 2013.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador Pedro Motoitiro Kawai - PDL Nº 54/13

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 93/2013
Objeto:  Aquisição de 01 Tv de Led Full HD de 32 polegadas.
Tipo :  menor valor
Credenciamento : Dia 25/09/2013 das 13h00 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 25/09/2013 às 13h30  na Sala de Reuniões
da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547
– 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edit al completo  à disposição no Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00,
telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 13 de setembro de 2013.

Kátia Garcia Mesquita
Pregoeira Oficial

PROCESSO SELETIVO 009/2013

DIVULGAÇÃO DE GABARITO E LISTA DE CLASSIFICADOS

Em cumprimento ao Edital supra, a Comissão do Processo Seletivo nº
009/2013 nomeada pela Portaria 1021  de 27 de Agosto de 2.013 , divulga,
através do presente instrumento, o Gabarito Oficial  e Lista de classificados
referente ao cargo descrito no Edital Completo, cujas provas objetivas foram
realizadas no dia 1 1 de Setembro de 2.013.

O Gabarito oficial encontra-se disponível no mural de avisos da Prefeitura
de Saltinho sito à Avenida Sete de Setembro n. 1733 Centro Saltinho/SP .

Possíveis recursos referentes ao Gabarito e Lista de Classificados ora divulgados,
deverão ser protocolados junto à PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO,
no prazo de 02 ( dois) dias da data de publicação, nos termos do Edital.

Para que surtam os efeitos legais e que ninguém alegue ignorância, publica
o presente termo.

Saltinho, 13 de Setembro de 2.013.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

PROCESSO N. 009/2013-
Estagiário

GABARITO OFICIAL – Ensino Médio

Gabarito

1- D 11- D
2- B 12- B
3- D 13- D
4- C 14- C
5- D 15- B
6- A 16- A
7- D 17- B
8- C 18- C
9- A 19- B
10- D 20- A

Saltinho, 13 de Setembro de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

PROCESSO N. 009/2013-
Estagiário

GABARITO OFICIAL – Pedagogia

Gabarito

1- A 11- D
2- C 12- B
3- B 13- D
4- D 14- A
5- C 15- C
6- D 16- B
7- D 17- B
8- C 18- C
9- C 19- A
10- A 20- A

                               Saltinho, 13 de Setembro de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO



PIRACICABA, sábado, 14 de setembro de 20134

Lista de Classificados
Processo Seletivo nº 009/2013

Estagiário  - Ensino Médio

Classif. Candidato
1º Fabio Rogerio de Oliveira Junior
2º Douglas Correia Berno

Saltinho, 13 de Setembro de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

__________

Lista de Classificados
Processo Seletivo nº 009/2013

Estagiário  - Pedagogia

Classif. Candidato
1º Mayra Fernanda Franzol Ambrozano
2º Aline Morgan
3º Daiane Aparecida da Silva
4º Jaqueline Bernandes da Silva
5º Bianca Taranto
6º Thais Camila A Nogueira

Saltinho, 13 de Setembro de 2.013.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Dali Usinagem e Comércio de Correntes e Equipamentos Industriais Ltda-
EPP, torna publico que requereu à Cetesb a Renovação da Licença de
Operação para usinagem e comercio de correntes e equipamentos industriais,
Rua Tambaú 184 – Parque São Jorge, em Piracicaba – SP.

A empresa FAMA & YAMAKAWA INFORMATICA LTDA. ME, situada em
Piracicaba-SP, à Rua Tiradentes nº 221, bairro Centro, Inscrição Estadual nº
535.352.663.114 e CNPJ nº 05.612.550/0001-85, comunica o extravio de 03
talões de nota fiscal de serviço, série “5-A”, do nº 201 ao nº 350, sendo que
do nº 201 ao nº 271, usados e do nº 272 ao nº 350, em branco.

EXTRAVIOS

LICENÇAS

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SALTINHO

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


